
SUMÁRIO 
 
 
 
Apresentação 
 
I. Portarias da Presidência ..............................................................................  05 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEPARATA DO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 

ANO XXIV 

Junho - 2011 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Esta Separata do Boletim de Serviço destina-se a publicação de 

atos oficiais da FUNAI não publicados em Boletins de Serviço no mês de junho 

de 2011. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 29 de junho de 2011. 

 

 
 



PORTARIA DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 29.06.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011 

5 

PORTARIA No 956/PRES, de 29 de junho de 2011. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Constituir o Comitê Regional da Coordenação Regional de Campo Grande-MS, que tem como 
principal objetivo fortalecer a política indigenista com a participação ativa das comunidades indígenas na discussão, 
proposição, deliberação, gestão e controle social das políticas públicas. 

Art. 2o Designar os representantes da Funai e das comunidades indígenas, titulares e suplentes, conforme 
relacionados abaixo: 
 
  I. Representantes da Funai: 
 

- MARCO AURÉLIO MILKEN TOSTA, Indigenista Especializado, matrícula no 1565435, 
CPF no 056.617.176-79 (titular); 

- ALENIR ALBUQUERQUE, Assistente Administrativo, matrícula no 0442989, CPF no 710.074.907-72 
(Suplente). 

- ALEXANDRE SILVA RAMPAZZO, Indigenista Especializado, matrícula no 1830753, CPF no  
039.243.897-64 (titular); 

- RAPHAEL SPINOZZA DOS SANTOS, Indigenista Especializado, matrícula no 1815258, CPF no  
059.404.579-75 (suplente). 

- ANDERSON BENITES CARNEIRO, Assistente Técnico, matrícula no 1826515, CPF no 913.273.181-
72 (titular); 

- JULIANA CRISÓSTOMO DE ARRUDA RODRIGUES, Indigenista Especializada, matrícula no  
1815267, CPF no 012.823.571-31 (suplente). 
  - ANA BEATRIZ LISBOA, Chefe de Divisão, matrícula no 1475094, CPF no 888.440.564-53 (titular); 

- DAIANE AMARAL DOS SANTOS, Indigenista Especializada, matrícula no 1819268, CPF no  
010.373.100-80 (suplente). 

- EVAIR BORGES, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 2320900, CPF no 940.325.211-
15 (titular); 

- KEYCIANE LIMA PEDROSA, Agente em Indigenismo, matrícula no 1817915, CPF no  020.689.891-
66 (suplente). 

- CELSO AFONSO BRIXNER, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 1852151, CPF no  
562.768.690-15 (titular); 
  - AGNES ROSSANA DE ALMEIDA MAGALHÃES, Indigenista Especializada, matrícula no 1816446, 
CPF no  220.738.058-09 (suplente). 
  - SAMUEL DIAS, Chefe de Coordenação Técnica, matrícula no 1582143, CPF no 338.809.641-49 
(titular); 
  - PATRIK ADAM ALVES PINTO, Agente em Indigenismo, matrícula no 1819174, CPF no  
024.153.181-08 (suplente). 
  - VALDIR DA SILVA, Auxiliar de Ensino, matrícula no 0446253, CPF no 237.298.051-34 (titular); 
  - OLIVAR BRASIL MOREIRA DE OLIVEIRA, Assistente Administrativo, matrícula no 0444450, CPF 
no 078.724.291-87 (suplente). 
  - RAFAEL DUTRA MUNHOZ, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 1827298, CPF 
no 922.478.811-49 (titular); 
  - ANA PAULA TEIXEIRA AMADOR SANTOS, Assistente Administrativo, matrícula no 0446094, 
CPF no 156.585.891-34 (suplente). 



PORTARIA DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 29.06.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011 

6 

  - VALMIR CABROCHA, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 2584055, CPF no  
892.644.951-34 (titular);  

  - EDUARDO INAGAKI, Agente em Indigenismo, matrícula no 1754338, CPF no 543.304.401-72 
(suplente).  

  - LOURIVAL MATCHUA SOUZA, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 1770218, 
CPF no 028.977.591-43 (titular); 
  - GERALDO DUARTE FERREIRA, Técnico em Comunicação Social, matrícula no 0446625, 
CPF no 285.078.781-72 (suplente). 
  - ANGELO LUIZ FABRE JÚNIOR, Chefe de Serviço, matrícula no 1820466, CPF no 000.636.581-78 
(titular); 
  - LUCIANA PERUZZO DA SILVA, Agente em Indigenismo, matrícula no 1815253, CPF no 

 052.469.369-29 (suplente).  

  - JOÃOZINHO DA SILVA, Técnico em Agricultura e Pecuária, matrícula no 0447460, CPF no 

 378.622.601-63 (titular);  

  - SELMA JATOBÁ BARBOSA FERREIRA, Assistente Administrativo, matrícula no 0446751, CPF no  
202.115.541-20 (suplente).  

  - VALDIR EVANGELISTA ARAÚJO, Técnico de Indigenismo, matrícula no 0444582, CPF no  
165.854.889-20 (titular); 
  - CAROLINA AZEVEDO CAVALCANTI DE MELO RICCO, Indigenista Especializada, matrícula no 

1817753, CPF no 712.873.701-44 (suplente). 
  - LUCIANO DOS SANTOS LARANJEIRA, Chefe de Serviço, matrícula no 1815243, CPF no  
702.415.461-68 (titular); 
  - RÔMULO CABRAL DE SÁ, Indigenista Especializado, matrícula no 1848526, CPF no 450.779.837-
04 (suplente). 
 
  II. Representantes das Comunidades Indígenas: 
 
  Terras Indígenas Cachoeirinha, Pillad Rebuá, Lalima e Nossa Senhora de Fátima 
  - MILTON RAIMUNDO, CPF no 312.971.611-49 (titular); 
  - LOURENÇO MUCHACHO, CPF no 789.646.441-15 (suplente). 
 
  - EDINO GONÇALVES, CPF no 785.326.201-91 (titular); 
  - MÁRCIO DE ALMEIDA FAUSTINO, CPF no 861.663.011-20 (suplente). 
   
  - RAMÃO VIEIRA, CPF no 004.288.181-10 (titular); 
  - GILMAR VIEIRA DIAS, CPF no 898.916.781-72 (suplente). 
 
  Terra Indígena Guató 
  - WILSON CAPRISTANO, CPF no 011.749.228-00 (titular); 
  - ZAQUEO FERREIRA, CPF no 495.196.111-34 (suplente). 
 
  Terras Indígenas Buriti, Buritizinho e Água Limpa 
  - ANTÔNIO BERNARDO, CPF no 689.696.191-00 (titular); 
  - JANES REGINALDO, CPF no 367.570.981-72 (suplente). 
 
  - GEDILSON SILVA GABRIEL, CPF no 015.907.131-33 (titular); 
  - OSMAR FIGUEIREDO, CPF no 779.226.461-00 (suplente). 
 



PORTARIA DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 29.06.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011 

7 

  - ERALDO DA SILVA CUSTÓDIO, CPF no 445.373.361-53 (titular); 
  - EDIONES GABRIEL MARCELINO, CPF no 000.130.141-10 (suplente). 
 
  Terra Indígena Nioaque 
  - JOEL MARQUES, CPF no 786.879.691-04 (titular); 
  - REINALDO CABROCHA DA SILVA, CPF no 613.759.261-87 (suplente). 
 
  Terras Indígenas Limão Verde, Taunay-Ipegue e Aldeinha 
  - JOSÉ MAURO DE BARROS, CPF no 765.316.861-20 (titular); 
  - PAULO MÁRCIO AMORIM DIAS, CPF no 880.119.501-00 (suplente). 
 
  - CARLOS HORTÊNCIO, CPF no 877.435.661-53 (titular); 
  - ISAIAS FRANCISCO, CPF no 861.153.801-44 (suplente). 
 
  - JURANDIR LEMES, CPF no 661.968.091-72 (titular); 
  - ALVISOR GONÇALVES, CPF no 781.040.761-91 (suplente). 
 
  Terra Indígena Ofayé-Xavante 
  - JOSÉ DE SOUZA, CPF no 891.238.081-87 (titular); 
  - RAMONA PEREIRA COIMBRA, CPF no 002.714.091-18 (suplente). 
 
  Terra Indígena Kadiwéu 
  - ADEMIR MATCHUA, CPF no 836.885.101-78 (titular); 
  - DANIEL MATCHUA, CPF no 771.121.801-04 (suplente). 
 
  - DOMINGOS PEDROSO, CPF no 867.532.311-53 (titular); 
  - JADSON VERGÍLIO, CPF no 018.372.771-17 (suplente). 
 
  - FRANCISCO MATCHUA, CPF no 763.822.901-06 (titular); 
  - IVANETE MATCHUA, CPF no 030.145.211-32 (suplente). 

 
Art. 3o O Coordenador Regional de Campo Grande será o Presidente do Comitê Regional em pauta. 
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 
Presidente 

PORTARIA No 957/PRES,  de 29 de junho de 2011. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Constituir o Comitê Regional da Coordenação Regional de Rio Branco-AC, que tem como 
principal objetivo fortalecer a política indigenista com a participação ativa das comunidades indígenas na discussão, 
proposição, deliberação, gestão e controle social das políticas públicas. 

Art. 2o Designar os representantes da Funai e das comunidades indígenas, titulares e suplentes, conforme 
relacionados abaixo: 
 
   

 



PORTARIA DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 29.06.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011 

8 

I. Representantes da Funai: 
 
  - MARIA EVANIZIA DO NASCIMENTO DOS SANTOS, Coordenadora Regional, matrícula no 

1838154, CPF no 632.251.822-49 (presidente). 
  - ARTHUR FIGUEIREDO MEIRELLES, Chefe de Serviço, matrícula no 1445598, 
CPF no 668.991.412-72 (titular); 
  - WAGNER DE JESUS GALLO, Auxiliar em Indigenismo, matrícula no 1821911, CPF no  
800.837.065.34 (suplente). 
  - FRANCISCO EDINALDO DOS SANTOS, Chefe de Serviço, matrícula no 0444809, 
CPF no 051.464.372-20 (titular);   
  - CELSO FREITAS DE OLIVEIRA, Agente em Indigenismo, matrícula no 1742657, 
CPF no 779.818.712-04 (suplente). 
  - JÚLIO BARBOSA, Chefe de Serviço, matrícula no 1343609, CPF no 079.738.452-91 (titular); 
  - FERNANDO VIEIRA DE OLIVEIRA, Indigenista Especializado, matrícula no 1821968, CPF no 
090.797.997-18 (suplente). 
  - IVANISE RODRIGUES DOS SANTOS, Indigenista Especializada, matrícula no 1821977, CPF 
no 721.682.771-68 (titular); 
  - ARQUINILSON DE SOUZA CAMELO, Radiotelegrafista, matrícula no 0724189, CPF no  
183.196.102-49 (suplente). 
  - LUANA MACHADO DE ALMEIDA, Indigenista Especializada, matrícula no 1821825, 
CPF no 007.766.629-10 (titular); 
  - CARLOS ALBERTO ALVES TEIXEIRA, Radiotelegrafista, matrícula no 0723952, CPF no  
030.696.802-91 (suplente). 
  - FRANCISCO BARROSO DA SILVA, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 2326263, 
CPF no 161.288.692-20 (titular); 
  - ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA, Auxiliar Administrativo, matrícula no 1160794, 
CPF no 196.453.502-63 (suplente). 
  - GERSON SEVERINO DA SILVA MANCHINERY, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula 
no 1443410, CPF no 435.368.242-34 (titular). 
  - JOSÉ CORREIA DA SILVA, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 2313692, CPF 
no 196.871.092-20 (suplente). 
  - JUAN FELIPE NEGRET SCALIA, Indigenista Especializado, matrícula no 1821858, CPF no  
992.515.401-44 (titular). 
  - JOSÉ ÁUREO DO CARMO CASTRO, Técnico de Indigenismo, matrícula no 0444811, CPF no  
145.893.202-82 (suplente). 
 
  II. Representantes das Comunidades Indígenas: 
 
  Manchineri 
  - AMAURI HUMBERTO SEBASTIÃO MANCHINERI, CPF no 911.099.572-20 (titular); 
  - MATEUS SEBASTIÃO MANCHINERI, CPF no 783.808.552-72 (suplente). 
 
  Jaminawa 
  - LEANDRO PEREIRA MARRETA JAMINAWA, CPF no 006.573.062-31 (titular); 
  - DURIENES MELENDRE JAMINAWA, CPF no 923.628.762-68 (suplente). 
 
  - ADERALDO CORREA DA SILVA, CPF no 644.190.292-34 (titular); 
  - MANOEL LUIS SAMPAIO JAMINAWA, CPF no 611.415.002-30 (suplente). 
   



PORTARIA DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 29.06.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011 

9 

  Kaxinawá 
  - EVILAZIO ROBERTO ESTEVÃO KAXINAWÁ, CPF no 846.425.302-82 (titular); 
  - RAIMUNDO SAMPAIO PINHEIRO KAXINAWÁ, CPF no 737.287.302-97 (suplente). 
 
  Kulina 
  - RAU KULINA, CPF no 015.194.482-28 (titular); 
  - ANTONIO MAKORO MADJA, CPF no 775.209.712-87 (suplente). 
 
  Apurinã 
  - MARINÊS FRANCISCA DOS SANTOS, CPF no 411.783.272-72 (titular); 
  - FRANCISCO GONÇALVES DE LIMA, CPF no 650.012.572-04 (titular). 
 
  Jamamadi 
  - FRANCISCO DE SOUZA JAMAMADI, CPF no 534.711.212-34 (titular); 
  - REDIVALDO SOUZA DE LIMA, CPF no 006.116.742-89 (suplente). 
 
  Kaxarari 
  - EDIVAN ALVES DA COSTA KAXARARI, CPF no 525.284.802-53 (titular); 
  - LENILDO ALVES COSTA KAXARARI, CPF no 942.261.302-78 (suplente). 
 

Art. 3o O Coordenador Regional de Rio Branco será o Presidente do Comitê Regional em pauta. 
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 
Presidente 

PORTARIA No 958/PRES, de 29 de junho de 2011. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Constituir o Comitê Regional da Coordenação Regional do Purus-AM, que tem como principal 
objetivo fortalecer a política indigenista com a participação ativa das comunidades indígenas na discussão, proposição, 
deliberação, gestão e controle social das políticas públicas. 

Art. 2o Designar os representantes titulares da Funai e os titulares e suplentes das comunidades 
indígenas, conforme relacionados abaixo: 
 
  I. Representantes da Funai: 
 

- ARMANDO SOARES FILHO, Coordenador Regional, matrícula no 0447780, CPF no 112.407.251-91 
(titular). 

- DJORGENES TIBÚRCIO DE JESUS, Agente em Indigenismo, matrícula no 1821780, CPF no  
014.618.541-21 (titular). 

- EDILSON PINHEIRO DA SILVA, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 2570244, 
CPF no 510.224.862-68 (titular). 

- JACKISON NASCIMENTO SILVA, Chefe de Serviço, matrícula no 1866018, CPF no 888.986.792-20 
(titular). 
  - IZAC DA SILVA ALBUQUERQUE, Chefe de Divisão, matrícula no 0446314, CPF no 202.121.942-
91 (titular). 



PORTARIA DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 29.06.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011 

10 

- LILIA MARIA SANTOS MACIEL, Agente em Indigenismo, matrícula no 1822311, CPF no 

 032.881.525-09 (titular). 
- MARCO ANTÔNIO CORDEIRO MITIDIERI, Indigenista Especializado, matrícula no 1821787, 

CPF no 363.298.958-30 (titular). 
- THIAGO CASAGRANDE TRABACH, Indigenista Especializado, matrícula no 1818307, CPF no  

108.570.427-00 (titular). 
- SAMUEL GUSTAVO DA SILVA SARAVY, Indigenista Especializado, matrícula no 1299500, 

CPF no  654.018.321-68 (titular). 
  - PAULA WOLTHERS DE LORENA PIRES, Indigenista Especializada, matrícula no 1850494, 
CPF no 296.671.238-47 (suplente). 
  - ANTÔNIO MARCOS DA ROCHA MOISÉS, Chefe de Serviço, matrícula no 1786018, CPF no  
637.681.782-34 (titular). 
  - JOÃO BATISTA DA SILVA, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 1865459, CPF no  
114.641.272-04 (titular). 
  - EVANGELISTA DA SILVA DE ARAÚJO APURINÃ, Chefe de Coordenação Técnica Local, 
matrícula no 1649558, CPF no 938.348.702-00 (titular). 
 
 
  II. Representantes das Comunidades Indígenas: 
 
  - MARIA ELIZA DE SOUZA, CPF no 643.753.662-49 (titular); 
  - JUVENIL ARAÚJO DE SOUZA, CPF no 682.450.172-72 (suplente). 
 
  - ALEX SENA, CPF no 769.006.652-68 (titular); 
  - VALMIRA SANTOS DA SILVA, CPF no 003.048.682-30 (suplente). 
 
  - FRANCISCO FERREIRA DA SILVA, CPF no 860.311.632-68 (titular); 
  - JAIME FRANCELINO RAFAEL, CPF no 698.589.932-34 (suplente). 
 
  - ERIVELTO FERNANDES DO NASCIMENTO, CPF no 721.714.562-72 (titular); 
  - EDMAR LUIZ DE OLIVEIRA JARAWARA, RG no 1.934.019-2 SSP/AM (suplente). 
 
  - LEOMIR DOS SANTOS EGUFE, CPF no 844.936.072-20 (titular); 
  - TIAGO PAUMARI, CPF no 751.557.102-00 (suplente). 
 
  - JOSÉ RAIMUNDO PEREIRA LIMA, CPF no 573.081.952-82 (titular); 
  - JOSÉ ARNALDO RICARDO DA SILVA APURINÃ, CPF no 002.469.252-24 (suplente). 
 
  - SANTOS VIEIRA BRASIL APURINÃ, CPF no 852.375.822-49 (titular); 
  - RAIMUNDO NONATO NUNES DA SILVA APURINÃ, CPF no 001.265.682-86 (suplente). 
 
  - VALDECIR NUNI INÁCIO JAMAMADI, CPF no 877.838.782-53 (titular); 
  - MANOEL RAMOS DA SILVA APURINÃ, CPF no 015.903.312-81 (suplente). 
 
  - GERALDO DENI, CPF no 002.840.662-14 (titular); 
  - MAVAHARI UPANAVADENI, CPF no 024.444.942-29 (suplente). 
 
   



PORTARIA DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 29.06.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011 

11 

- ILDETE CAMILA AMORIM BANAWÁ, CPF no 903.921.832-34 (titular); 
  - JOSÉ RAIMUNDO CIZINANDES DOS SANTOS, CPF no 003.129.712-90 (suplente). 
 
  - RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS, CPF no 619.042.602-68 (titular); 
  - ANA MARIA CAMILO DA SILVA, CPF no 598.126.132-34 (suplente). 
 
  - ALFACER JOÃO DA SILVA, CPF no 721.342.672-91 (titular); 
  - VALDIMIRO FARIAS DA SILVA, CPF no 904.540.572-53 (suplente). 
 
  - GILBERTO BATISTA DA SILVA, CPF no 823.719.972-34 (titular); 
  - RAIMUNDO CHAGAS DOS SANTOS, CPF no 911.524.372-91 (suplente). 
 
  - MARINO BATISTA BARBOSA, CPF no 837.643.722-49 (titular); 
  - MURESI MAKU DENI, CPF no 910.582.602-00 (suplente). 
 
  - NILZO BRAZ OLIVEIRA PAUMARI, CPF no 006.623.112-48 (titular); 
  - RAIMUNDO GARCIAS NETO PAUMARI, RG no 1.759.765-0 SSP/AM (suplente). 
 

Paragráfo único. No caso do inciso I, encontrando-se quantitativo de servidores suficiente na Unidade 
Regional, será permitido posterior designação dos suplentes e de 2 (dois) outros titulares para atuarem como representantes 
da Funai. 

Art. 3o  O Coordenador Regional do Purus será o Presidente do Comitê Regional em pauta. 
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 
Presidente 

PORTARIA No 959/PRES, de 29 de junho de 2011. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Constituir o Comitê Regional da Coordenação Regional de Cuiabá-MT, que tem como principal 
objetivo fortalecer a política indigenista com a participação ativa das comunidades indígenas na discussão, proposição, 
deliberação, gestão e controle social das políticas públicas. 

Art. 2o Designar os representantes da Funai e das comunidades indígenas, titulares e suplentes, conforme 
relacionados abaixo: 
 
  I. Representantes da Funai: 
 

- BENEDITO CESAR GARCIA ARAÚJO, Coordenador Regional, matrícula no 2299802, CPF no 

 551.335.769-00 (titular); 
- JOSÉ EDUARDO FERNANDES MOREIRA DA COSTA, Assistente Técnico, matrícula no 0444555, 

CPF no 491.879.537-49 (suplente). 
- GILDA DA FONSECA PERES, Chefe de Divisão, matrícula no 0444126, CPF no 269.983.431-91 

(titular); 
- SANDRA ROSA DA SILVA, Assistente Administrativo, matrícula no 0445755, CPF no 328.312.261-

04 (suplente). 
  - JOSÉ EDUARDO FERNANDES MOREIRA DA COSTA, Assistente Técnico, matrícula no 0444555, 
CPF no 491.879.537-49 (titular); 



PORTARIA DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 29.06.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011 

12 

- CARLOS MÁRCIO VIEIRA BARROS, Assistente Administrativo, matrícula no 0445739, CPF no  
411.817.781-15 (suplente). 

- BENEDITO LEOCÁDIO DE CAMPOS FILHO, Chefe de Serviço, matrícula no 7447215, CPF no  
314.164.891-34 (titular); 

- DOUGLAS LOROZA FARIAS, Agente em Indigenismo, matrícula no 1821467, CPF no 118.660.837-
40 (suplente). 

- DIEGO SANTIAGO VIEIRA DE BRITO, Chefe de Serviço, matrícula no 1817866, CPF no  
005.333.421-39 (titular); 
  - GLENDA CAMPOS CHAGAS, Indigenista Especializada, matrícula no 1816267, 
CPF no 123.316.067-22 (suplente). 
  - EDIMILSON VARGAS FRANCO, Chefe de Serviço, matrícula no 6054140, CPF no 424.395.826-20 
(titular); 
  - LUIZ ANTÔNIO DE ARAÚJO, Engenheiro Agrônomo, matrícula no 0444150, CPF no 109.530.781-
91 (suplente). 
  - BERNARDO CARRARO DETANICO, Indigenista Especializado, matrícula no 1821237, CPF no  
011.110.790-30 (titular); 
  - IANA TERESA MOURA GOMES, Indigenista Especializada, matrícula no 1850828, CPF no 
004.894.153-00 (suplente). 
  - VALTIR HAMMER CALIXTO, Indigenista Especializado, matrícula no 1821414, CPF no  

103.684.667-95 (titular); 
  - FRANÇOISE MARIA DE ARAUJO, Agente em Indigenismo, CPF no 040.867.314-10 (suplente). 
 
  II. Representantes das Comunidades Indígenas: 
 
  Povo Indígena Aikanã 
  - MANOEL VIEIRA DE SOUZA, CPF no 162.918.082-34 (titular); 
  - LUZIA AIKANÃ, CPF no 469.563.602-68 (suplente). 
 
  Povo Indígena Bakairi 
  - PAULO KAVOPI, CPF no 405.494.291-15 (titular); 
  - ARNALDO DA SILVA, CPF no 502.215.741-15 (suplente). 
 
  Povo Indígena Bororo 
  - ORIVALDO AIEPA, CPF no 482.028.511-49 (titular); 
  - JOSÉ MARIO KUGARUBO BORORO, CPF no 481.771.641-04 (suplente). 
 
  Povo Indígena Chiquitano 
  - ROSANE MARIA RUP LEITE, CPF no 000.517.861-41 (titular); 
  - JOSÉ DE ARRUDA MENDES, CPF no 982.840.291-20 (suplente). 
 
  Povo Indígena Guató 
  - CARLOS HENRIQUE ALVES DE ARRUDA, CPF no 992.290.301-63 (titular); 
  - DALVINA MORAES DE AMORIM, CPF no 050.690.141-61 (suplente). 
 
  Povo Indígena Nambikwara 
  - MANÉ MANDUCA, CPF no 276.943.722-49 (titular); 
  - DONALDO KITHAULU, CPF no 316.637.612-72 (suplente). 
 



PORTARIA DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 29.06.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011 

13 

  Povo Indígena Paresi 
  - NEDINO CINTRA NASCIMENTO MAIZOKIE, CPF no 429.491.901-97 (titular); 
  - TARCILO ZOMAIZOKAE PARECIS, CPF no 986.614.261-20 (suplente). 
 
  Povo Indígena Umutina 
  - SILVIA AMAJUNEPÁ, CPF no 874.051.131-68 (titular); 
  - JOVAIL AMAJUNEPÁ, CPF no 797.985.601-59 (suplente). 
 

Art. 3o  O Coordenador Regional de Cuiabá será o Presidente do Comitê Regional em pauta. 
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 
Presidente 

PORTARIA No 960/PRES, de 29 de junho de 2011. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, 

R E S O L V E :  

  Art. 1o Constituir o Comitê Regional da Coordenação Regional do Tapajós-PA, que tem como principal 
objetivo fortalecer a política indigenista com a participação ativa das comunidades indígenas na discussão, proposição, 
deliberação, gestão e controle social das políticas públicas. 

Art. 2o Designar os representantes da Funai e das comunidades indígenas, titulares e suplentes, conforme 
relacionados abaixo: 
 
  I. Representantes da Funai: 
 

- ADEMIR KABÁ MUNDURUKU, Coordenador Regional, matrícula no 1745087, 
CPF no 613.198.132-91 (titular); 

- TEREZINHA VIEIRA DA SILVA, Chefe de Divisão, matrícula no 2787890, CPF no 223.014.372-72 
(Suplente). 

- JAIME RODRIGUES DOS SANTOS, Chefe de Serviço, matrícula no 1420195, CPF no 014.678.082-
53 (titular); 

- APUI ASSURINI, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula no 0443701, CPF no 108.804.102-72 
(suplente). 

- IVANILDO PINHEIRO TORRES, Chefe de Serviço, matrícula no 1805093, CPF no 610.055.682-00 
(titular); 

- FRANCISCO AFRÂNIO NUNES SOARES, Auxiliar Rural, matrícula no 0009015, CPF no  

057.026.902-49 (suplente). 
  - DEUZIVALDO SAW MUNDURUKU, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 1796549, 
CPF no 858.765.932-49 (titular); 

- AURELIANO AKAI MUNDURUKU, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula no 0443706, 
CPF no 144.261.022-00 (suplente). 

- ELTON MENDES DA SILVA, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 1488261, 
CPF no 357.309.942-49 (titular); 

- EZEQUIEL MUNDURUKU, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula no 0443744, CPF no 066.328.822-
34 (suplente). 

- MARCELO AUGUSTO OLIVEIRA GOMES, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no  
1547309,  CPF no 697.867.802-30 (titular); 



PORTARIA DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 29.06.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011 

14 

  - MARIANO BIDJA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula no 0443850, CPF no 152.291.732-20 
(suplente). 
  - RAINERICY DA SILVA QUINTINO, Chefe de Coordenação Técnica, matrícula no 1785512, CPF no  
472.194.082-34 (titular); 
  - MÁRIO JORGE MUNDURUKU, Piloto de Lancha, matrícula no 0443852, CPF no 144.261.962-72 
(suplente). 
  - BÁRBARA CAMPELLO SILVA, Indigenista Especializada, matrícula no 1820412, CPF no  
117.151.007-19 (titular); 
  - ISABEL SANTOS SARAIVA, Indigenista Especializada, matrícula no 1817197, CPF no 065.095.276-
69 (suplente). 
  - AMANDA SANTOS SOARES, Indigenista Especializada, matrícula no 1820442, 
CPF no 005.948.885-90 (titular); 
  - LAIRES RIBEIRO DE CARVALHO, Agente em Indigenismo, matrícula no 1818422, CPF no  
726.127.387-20 (suplente). 
  - JULIANA VIEIRA ARAÚJO, Indigenista Especializada, matrícula no 1818343, CPF no 219.542.768-
00 (titular);  

  - ALÉSSIO MOREIRA LIMA DANTAS, Agente em Indigenismo, matrícula no 1820452, CPF no  
223.458.332-20 (suplente).  

  - RAIMUNDA ISABEL DA COSTA LIMA NETA, Agente em Indigenismo, matrícula no 1817210, 
CPF no 014.640.893-45 (titular); 
  - SOLANO AKAY MUNDURUKU, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula no 0443906, CPF no  
194.738.852-53 (suplente). 
  - JOSÉ ARTHUR MACEDO LEAL, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 2363341, 
CPF no 484.940.112-00 (titular). 
 
  II. Representantes das Comunidades Indígenas: 
 
  Baixo Tapajós 
  - MÁRIO BRANCO MARANHÃO, CPF no 083.466.902-15 (titular); 
  - MARIA ELIZIA MELO DE PAULO, CPF no 679.322.742-49 (suplente). 
 
  - ODAIR JOSÉ ALVES DE SOUSA, CPF no 869.538.692-91 (titular); 
  - DINAEL CARDOSO DOS ANJOS, CPF no 394.725.582-91 (suplente). 
 
  - MARIA DE NAZARÉ CARDOSO MARQUES, CPF no 439.551.422-72 (titular); 
  - HIPÓLITO SILVA, CPF no 091.936.772-00 (suplente). 
 
  - OCIVALDO ROCHA CORREA, CPF no 597.988.582-04 (titular); 
  - FRANCISCO DE ASSIS FLORIANO CRUZ, CPF no 232.335.162-15 (suplente). 
 
  Médio Tapajós 
  - IVANILDA BRITO KARU MUNDURUKU, CPF no 931.677.092-00 (titular); 
  - LUCIVALDO OLIVEIRA KARO MUNDURUKU, CPF no 835.068.532-87 (suplente). 
 
  - DANIEL SAW MUNDURUKU, CPF no 992.331.852-49 (titular); 
  - ROZENINHO PINHEIRO TORRES, CPF no 901.812.392-72 (suplente). 
   
 



PORTARIA DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 29.06.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011 

15 

Alto Tapajós 
  - MARIA LEUSA COSME KABA MUNDURUKU, CPF no 911.339.632-34 (titular); 
  - SINDOMAR WARU, CPF no 828.477.891-20 (suplente). 
 
  - ROSALETE AKAY MUNDURUKU, CPF no 913.003.712-34 (titular); 
  - JACIRA MUOU MUNDURUKU, CPF no 872.094.202-82 (suplente). 
 
  - VICENTE SAU MUNDURUKU, CPF no 756.806.022-53 (titular); 
  - VIVALDO KIRIXI MUNDURUKU, CPF no 939.268.392-87 (suplente). 
 
  - ARNALDO KABA MUNDURUKU, CPF no 639.348.842-53 (titular); 
  - JOSÉ EDILSON AKAY MUNDURUKU, CPF no 689.790.292-68 (suplente). 
 
  - JOSAFÁ AKAY MUNDURUKU, CPF no 737.984.602-72 (titular); 
  - OSMARINO MANHUARY MUNDURUKU, CPF no 878.045.812-20 (suplente). 
 
  - ROSENILDO MANHUARY, CPF no 808.383.592-72 (titular); 
  - VALDEMAR POXO MUNDURUKU, CPF no 647.847.972-20 (suplente). 
 

Art. 3o  O Coordenador Regional do Tapajós será o Presidente do Comitê Regional em pauta. 
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 
Presidente 

PORTARIA No 961/PRES, de 29 de junho de 2011. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Constituir o Comitê Regional da Coordenação Regional de Belém-PA, que tem como principal 
objetivo fortalecer a política indigenista com a participação ativa das comunidades indígenas na discussão, proposição, 
deliberação, gestão e controle social das políticas públicas. 

Art. 2o Designar os representantes da Funai e das comunidades indígenas, titulares e suplentes, conforme 
relacionados abaixo: 
 
  I. Representantes da Funai: 
 

- FÁBIO AUGUSTO NOGUEIRA RIBEIRO, Coordenador de Frente de Proteção Etnoambiental, 
matrícula no  1791414,  CPF no 311.010.108-43 (titular); 

- JOÃO SOUSA PIRES FILHO, Chefe de Serviço, matrícula no 0030135, CPF no 086.374.315-34 
(Suplente). 

- ESTELLA LIBARDI DE SOUZA, Assistente Técnico, matrícula no 1699866, CPF no 890.995.242-34 
(titular); 

- ELIENE ARAÚJO DE JESUS, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 2313925, 
CPF no 263.533.932-53 (suplente). 

- TATIANA DE ALMEIDA BOTELHO, Indigenista Especializada, matrícula no 1851918, CPF no  
002.838.031-26 (titular); 



PORTARIA DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 29.06.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011 

16 

- NANCY LÚCIA VITERBINO DOS SANTOS, Auxiliar Administrativo, matrícula no 0445864, 
CPF no 206.865.602-72 (suplente). 
  - ALLYNE MAYUMI RODOLFO, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 1821753, 
CPF no 050.148.259-82 (titular); 

- ANDRÉ PANTOJA ALVES, Indigenista Especializado, matrícula no 1821727, CPF no 745.803.532-
34 (suplente). 

- LUCINALDO SOARES GOMES, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 1799472, 
CPF no 577.044.812-15 (titular); 

- MOHARA FAGUNDES PEREIRA E PEREIRA, Agente em Indigenismo, matrícula no 1851497, 
CPF no 887.813.302-78 (suplente). 

- ANTÔNIO MESSIAS BANDEIRA RODRIGUES, Auxiliar em Indigenismo, matrícula no 1699961, 
CPF no 632.409.122-87 (titular); 
  - ANTOMINALDO DOS SANTOS GOMES, Auxiliar em Indigenismo, matrícula no 1821762, 
CPF no 865.351.102-49 (suplente). 
  - ELZA MARIA XIPAIA DE CARVALHO, Chefe de Coordenação Técnica, matrícula no 1830697, 
CPF no 721.574.532-53 (titular); 
  - PABLO RODRIGUES DE BRITO, Auxiliar em Indigenismo, matrícula no 1824794, CPF no  
882.722.492-00 (suplente). 
  - JOÃO CARLOS DE SOUZA LOBATO, Coordenador de Frente de Proteção Etnoambiental, 
matrícula no 6447673, CPF no 330.156.516-68 (titular); 
  - AIME SAINT CLAIR RODRIGUES CAMPOS, Auxiliar em Indigenismo, matrícula no 1821973, 
CPF no 704.665.132-91 (suplente). 
  - JUSCELINO ARLINDO DO CARMO BESSA, Chefe de Coordenação Técnica Local, 
matrícula no 0445342, CPF no 128.651.502-59 (titular); 
  - FRANCISCO JOSÉ BRASIL DE MORAIS, Técnico de Indigenismo, matrícula no 0443760, 
CPF no 129.356.622-53 (suplente). 
  - IRANEIDE COSTA FONSECA, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 0443777, 
CPF no 108.747.982-72 (titular); 
  - VANESSA CRISTIANE SOARES MIRANDA, Chefe de Divisão, matrícula no 3216570, CPF no  
784.817.831-53 (suplente). 
  - EVILÁZIO OLIVEIRA AGUIAR, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 1865408, 
CPF no 110.007.912-20 (titular); 
  - FERNANDO VIEIRA LEAL, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 1773738, 
CPF no 789.667.952-34 (suplente). 
 
  II. Representantes das Comunidades Indígenas: 
 
  Aldeias Pytakó e Bakajá 
  - BEP NGRATI XIKRIN, CPF no 831.987.412-20 (titular); 
  - KATEDJYRE XIKRIN, CPF no 530.182.902-59 (suplente). 
 
  Aldeias Pôt Krô e Pykayaká 
  - BEP PYMUNHTI JURUNA, CPF no 530.679.672-91 (titular); 
  - BEP MOIPÁ XIKRIN, CPF no 541.269.322-91 (suplente). 
 
  Aldeias Muratú e Terra Wangã 
  - GILIARDE JACINTO JURUNA, CPF no 831.901.982-68 (titular); 
  - ADAUTO FERREIRA, RG no 6.888.968 - SSP/PA (suplente). 



PORTARIA DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 29.06.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011 

17 

  Aldeias Kwatinemu e Koatinemo 
  - AJE ASSURINI, CPF no 537.473.132-72 (titular); 
  - KWAI ASSURINI, CPF no 537.473.212-91 (suplente). 
 
  Aldeias Aradyti e Juruãti 
  - KUPIRÉ ARAWETÉ, CPF no 537.757.912-72 (titular); 
  - AWIJU'U ARAWETÉ, CPF no 541.268.942-68 (suplente). 
 
  Aldeias Kararaô e Laranjal 
  - BRITE KAYAPÓ, CPF no 541.591.992-98 (titular); 
  - TADA ARARA, CPF no 540.494.662-87 (suplente). 
 
  Aldeias Cujubim e Cachoeira Seca 
  - ANTÔNIO XIPAIA, CPF no 677.998.682-87 (titular); 
  - MOBU OBO ARARA, CPF no 537.041.422-04 (suplente). 
 
  Aldeias Curuá e Tukamã 
  - RODRIGO VALÉRIO DE SOUZA, CPF no 514.158.282-53 (titular); 
  - MARIA LÚCIA DOS SANTOS, CPF no 532.625.492-15 (suplente). 
 
  Aldeia Boa Vista 
  - SHEILA JURUNA, CPF no 739.786.802-97 (titular); 
  - FERNANDO JURUNA, CPF no 534.554.522-72 (suplente). 
 
  Associação AIMA 
  - LUÍS G. XIPAIA DE CARVALHO, CPF no 666.647.052-49 (titular); 
  - VIVIANE LEOCÁDIA DE PAULA, CPF no 801.174.302-34 (suplente). 
 
  Associação Kirinapãn 
  - GILSON LOPES DE OLIVEIRA, CPF no 807.573.162-04 (titular); 
  - WILLIAM CÉSAR L. DOMINGUES, CPF no 493.310.351-87 (suplente). 
 

Paragráfo único. No caso do inciso I, quando da nomeação do Coordenador da Frente de Proteção 
Etnoambiental do Médio Xingu, este será designado juntamente com o seu suplente para atuarem como representantes da 
Funai, e no caso do inciso II, serão designados posteriormente  1 (um) titular e suplente para representarem à Étnia 
Parakanã e 3 (três) titulares e suplentes para à Étnia Tembé. 

Art. 3o  O Coordenador Regional de Belém será o Presidente do Comitê Regional em pauta. 
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 
Presidente 

 

 

 

 

 



PORTARIA DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 29.06.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011 

18 

PORTARIA No 962/PRES, de 29 de junho de 2011. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Constituir o Comitê Regional da Coordenação Regional de Dourados-MS, que tem como 
principal objetivo fortalecer a política indigenista com a participação ativa das comunidades indígenas na discussão, 
proposição, deliberação, gestão e controle social das políticas públicas. 

Art. 2o Designar os representantes da Funai e das comunidades indígenas, titulares e suplentes, conforme 
relacionados abaixo: 
 
  I. Representantes da Funai: 
 
  - MARIA APARECIDA MENDES DE OLIVEIRA, Coordenadora Regional, matrícula no 1421115, 
CPF no 204.465.408-38 (presidente); 
  - POLLIANA FIGUEIRÔA LIEBICH, Chefe de Serviço, matrícula no 1815129, CPF no 012.078.521-80 
(suplente). 

- ADÃO CANDADO, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 1835848, CPF no  
285.359.281-20 (titular); 

- TEODORO RODRIGUES, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula no 0446107, CPF no 312.883.751-15 
(suplente). 

- MARCOS ROBERTO FERREIRA PEREIRA DOS SANTOS, Chefe de Coordenação Técnica Local, 
matrícula no  1637799, CPF no 000.514.571-64 (titular); 

- CRIZANTHO ALVES FIALHO NETO, Indigenista Especializado, matrícula no 1815142, CPF no  
010.933.461-24 (suplente). 

- DAVID MASSI DE MORAIS, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 1865762, CPF no  
174.610.301-91 (titular); 

- JOÃO MACHADO, Assistente Técnico de Ensino, matrícula no 0444416, CPF no 200.840.801-91 
(suplente). 
  - GILMAR APARECIDO MACHADO, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 1451606, 
CPF no  596.314.651-87 (titular); 

- RENATO MACHADO MARTINS, Indigenista Especializado, matrícula no 1817758, CPF no 

 000.608.591-13 (suplente). 
- VANDER APARECIDO NISHIJIMA, Chefe de Divisão, matrícula no 1833900, CPF no 475.474.991-

04 (titular); 
- LUÍS GUSTAVO GUERREIRO MOREIRA, Indigenista Especializado, matrícula no 1454699, 

CPF no  631.931.163-00 (suplente). 
- DIÓGENES EGÍDIO CARIAGA, Assistente Técnico, matrícula no 1865148, CPF no 894.300.931-34 

(titular); 
  - STHEFANIE BRANDÃO DO PRADO, Agente em Indigenismo, matrícula no 1819282, CPF no  
041.746.731-10 (suplente). 
  - POLLIANA FIGUEIRÔA LIEBICH, Chefe de Serviço, matrícula no 1815129, CPF no 012.078.521-80 
(titular); 
  - DOMINGOS SÁVIO GUENNES DE OLIVEIRA, Assistente Administrativo, matrícula no 0443044, 
CPF no 221.648.801-10 (suplente). 
  - CLARI BARBARA OZELAME FORTUNATTI, Professora de 1o Grau, matrícula no 0443599, 
CPF no 300.386.349-53 (titular); 



PORTARIA DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 29.06.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011 

19 

  - BIANCA PEREIRA FARIA, Agente em Indigenismo, matrícula no 1819429, CPF no 037.506.901-11 
(suplente). 
  - ANASTÁCIO PERALTA, Chefe de Serviço, matrícula no 1821323, CPF no 237.491.211-68 (titular); 
  - LUCIANA RIBEIRO, Agente em Indigenismo, matrícula no 1477332, CPF no 275.039.498-80 
(suplente). 
  - MARIA DE FÁTIMA ROSA VILARINHO, Assistente Administrativo, matrícula no 6446623, 
CPF no 514.220.771-87 (titular);  

  - CELSO JOSÉ PEREIRA DO CARMO, Motorista Oficial, matrícula no 0161218, CPF no 150.437.201-
82 (suplente).  

 
 
  II. Representantes das Comunidades Indígenas: 
 
  - DIRCE CAVALHEIRO VERON, CPF no 652.483.681-20 (titular); 
  - SILVIO ITURVE, CPF no 421.739.301-68 (suplente). 
 
  - LUCIANO AREVALO DE OLIVEIRA, CPF no 312.153.001-15 (titular); 
  - LAURENTINO GARCIA, CPF no 636.588.281-53 (suplente). 
 
  - LAUCIDIO RIBEIRO FLORES, CPF no 705.172.661-72 (titular); 
  - VALDOMIRO OSVALDO AQUINO, CPF no 596.394.821-53 (suplente). 
 
  - ROMERO MARTINS, CPF no 702.321.481-04 (titular); 
  - EDITE MARTINS PONTES, CPF no 705.690.101-87 (suplente). 
 
  - IVO PORTO, CPF no 817.708.801-78 (titular); 
  - NELSON BATISTA CABREIRA, CPF no 312.151.051-49 (suplente). 
 
  - ROBERTO ALZIRO, CPF no 015.713.241-27 (titular); 
  - REZENO JORGE, CPF no 004.884.031-59 (suplente). 
 
  - ELIEL BENITES, CPF no 859.776.021-53 (titular); 
  - ZÉLIA REGINA BENITES, CPF no 636.646.311-53 (suplente). 
 
  - MARIA DE FÁTIMA ALVES C. GARCIA, CPF no 694.406.541-04 (titular); 
  - DENIZ SILVA FIGUEIREDO, CPF no 833.088.061-34 (suplente). 
 
  - JOSÉ BARBOSA DE ALMEIDA, CPF no 653.272.411-49 (titular); 
  - AUSTURIO IRENO, RANI no 006 LV 01/91 Fls.003 verso (suplente). 
 
  - ISRAEL ALMEIDA QUEVEDO, CPF no 958.047.571-72 (titular); 
  - AMBRÓSIO VILHALVA, CPF no 511.585.821-53 (suplente). 
 

Art. 3o  O Coordenador Regional de Dourados será o Presidente do Comitê Regional em pauta. 
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 
Presidente 



PORTARIA DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 29.06.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011 

20 

PORTARIA No 963/PRES, de 29 de junho de 2011. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e tendo em vista o que consta 
no Processo no 08753.000841/10-DV, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Conceder Abono Permanência, a partir de 15 de junho de 2011, ao servidor ANTÔNIO 
ROBERTO DE PAULA, Economista, NS-S.III, matrícula no 0443654, de acordo com o art. 2o §5o da Emenda 
Constitucional no 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União, de 31 de dezembro de 2003. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 
Presidente 

 

 
 


